М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖ НОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

Об организации подготовки и проведения государственной итоговой
аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные
программы основного общего и среднего общего образования в
Ставропольском крае

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Пра­
вительства Российской Федерации от 31 августа 2013 г. № 755 «О федераль­
ной информационной системе обеспечения проведения государственной ито­
говой аттестации обучающихся, освоивших основные- образовательные про­
граммы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан
в образовательные организации для получения среднего профессионального
и высшего профессионального образования и региональных информацион­
ных системах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации
обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и
среднего общего образования», Положением о формах и порядке проведе­
ния государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших ос­
новные общеобразовательные программы среднего (полного) общего об­
разования, утверждённым приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 28 ноября 2008 г. № 362 (зарегистрирован Мини­
стерством юстиции Российской Федерации 13.01.2009 г., № 13065) с измене­
ниями в соответствии с приказами Министерства образования и науки Рос­
сийской Федерации от 30.01.2009 г. № 16, от 19.12.2011г. № 2854, Положе­
нием о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI (XII)
классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации, утвер­
жденным приказом Министерства образования и науки Российской Феде­
рации от 03 декабря 1999 г. № 1075 (зарегистрирован Министерством юсти­
ции Российской Федерации 03.02.2003 г. №4170), Порядком проведения
единого государственного экзамена, утверждённым приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 11 октября 2011 г. № 2451
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
31.01.2012г., №23065), Порядком проведения государственного выпускного

06 декабря 2013 года
г. Ставрополь

2

экзамена, утверждённым приказом Министерства образования и науки Рос­
сийской Федерации от 03 марта 2009 г. № 70 (зарегистрирован Министерст­
вом юстиции Российской Федерации 27.01.2012 г., № 23045), и в целях ко­
ординации работ по подготовке и проведению государственной итоговой
аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные про­
граммы основного общего и среднего общего образования, в Ставрополь­
ском крае

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок организации подготовки и проведения государ­
ственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших общеобразователь­
ные программы среднего общего образования в форме единого государствен­
ного экзамена, государственного выпускного экзамена; государственной ито­
говой аттестации обучающихся, освоивших общеобразовательные программы
основного общего образования, с участием территориальной экзаменацион­
ной комиссии и в традиционной форме в Ставропольском крае (приложение).

2. Утвердить следующий порядок предоставления сведений в регио­
нальную и федеральную информационные системы, обеспечивающие прове­
дение государственной итоговой аттестации обучающихся, в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2013 г.
№ 755 «О федеральной информационной системе обеспечения проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные
образовательные программы основного общего и среднего общего образова­
ния, и приема граждан в образовательные организации для получения средне­
го профессионального и высшего профессионального образования и регио­
нальных информационных системах обеспечения проведения государствен­
ной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные про­
граммы основного общего и среднего общего образования»:

- образовательные организации, расположенные на территории муни­
ципального района, городского округа, независимо от организационно­
правовой формы и подчиненности, направляют сведения в орган управления
образованием администрации муниципального района, городского округа;

- орган управления образованием администрации муниципального рай­
она, городского органа предоставляет сводные данные в региональный центр
обработки информации.

- региональный центр обработки информации осуществляет прием,
хранение, обработку сведений и передачу сведений в федеральную информа­
ционную систему.

3. Определить сроки предоставления сведений в федеральную и регио­
нальную информационные системы в соответствии с постановлением Прави­
тельства Российской Федерации от 31 августа 2013 г. № 755«0 федеральной
информационной системе обеспечения проведения государственной итоговой
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы
основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в обра­

зовательные организации для получения среднего профессионального и выс­
шего профессионального образования и региональных информационных сис­
темах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обу­
чающихся, освоивших образовательные программы основного общего и
среднего общего образования» и рекомендациями федерального государст­
венного бюджетного учреждения «Федеральный центр тестирования».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя
министра Лаврову Н.А.

5. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

Исполняющий обязанности министра В.В.Лямин